
metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný 
jazyk víry 6.–9.

ročník ZŠ

Hlavní myšlenka/úvod

Analýza katechetické činnosti pomohla rozkrýt a pojmenovat témata, která katecheté  
a kněží naší diecéze považují za důležitá. Bylo mezi nimi i téma srozumitelného jazyka 
víry. Z dotazníků i následných diskuzí v děkanátech vyplynulo, že katecheze dostatečně 
nepomáhá účastníkům vyjadřovat srozumitelným jazykem víru.

V tomto materiálu se nebudeme zabývat příčinami, tedy proč výuka náboženství, kate-
cheze a hlásání víry z velké části ustrnulo v jazyce, který přestal být dnešním lidem srozu-
mitelný. Chceme nabídnout konkrétní návod, jak je možné v této oblasti dětem a mladým 
lidem pomoci.

Metodika je připravena pro žáky druhého stupně ZŠ nebo SŠ. Žáci jsou motivováni fik-
tivním úkolem vysvětlit ve škole pojem z oblasti křesťanství svým spolužákům, kteří se  
s křesťanstvím běžně nesetkávají. Metodický postup je vystavěn na třech základních kro-
cích: příprava – psaní – revidování textu.

Jako vhodná doba k zařazení do výuky se nabízí závěr probíraných tematických celků. Ne-
jenže si žáci aktivně zopakují a uplatní své znalosti k tématu, ale rozšíří si je o dovednost 
hovořit o nich srozumitelně. Pokud si postup opakovaným používáním osvojí, může jim 
pomáhat i v budoucnu u jiných témat.

Metodika vychází z projektu Sag´s doch einfach! – … in deinen eigenen Worten!  
Julie Baaden. Zpracovala jej v roce 2017 rámci své diplomové práce na Johannes 
Gutenberg-Universität Mainz v Německu. Projekt vychází z pravidel, která jsou  
u nás známá především z dokumentu Evropská pravidla pro tvorbu snadno srozumitel-
ných informací. Julie Baaden pro projekt do výuky náboženství vybrala pravidla ne jako 
nástroj inkluze, ale jako didaktický koncept. Žáci se podle vybraných pravidel učí zjedno-
dušovat jazyk a srozumitelně vysvětlovat pojmy z oblasti křesťanství.

1Katechetické a pedagogické centrum Ostrava



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 2

Hlavní myšlenka/úvod

Před prvním zařazením do výuky doporučujeme, abyste si postup sami vyzkoušeli. Mož-
ná zjistíte, že to není zcela snadné. Nemělo by vás to odradit. Ježíš se taky namáhal, volil 
slova a přirovnání, kterým jeho posluchači rozuměli. 
Zkusme to také.

Přejeme vám odvahu vystoupit z bezpečí zažitých formulací a naučit se nově a srozumitel-
ně hovořit o své víře mezi sebou i s těmi, kteří Boha a křesťanství neznají!

Cíle

Časový rozsah

Pomůcky

• Žák uplatní své dosavadní vědomosti k pojmu z oblasti křesťanství.
• Žák vybere podstatné informace k vysvětlení pojmu z oblasti křesťanství.
• Žák srozumitelně vlastními slovy vysvětlí pojem z oblasti křesťanství a své víry s re-

spektem k vyznání druhých.

1–2 vyučovací hodiny

pracovní listy:

• PL 1 pro každého žáka
• PL 2 pro každého žáka
• 2× PL 3 pro každého žáka nebo pro skupinu (podle volby způsobu práce žáků)

psací potřeby



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 3

Motivace

Vyučující pokládá žákům tyto nebo podobné otázky:

• Zažili jste někdy ve škole, že jste byli osloveni učitelkou nebo učitelem, abyste vy-
světlili něco, co se týká křesťanství?

• Pokud ano, na co se vás ptali?

Pozn.: Tato otázka může být využita i ke shromáždění pojmů a témat. V případě, že se dále bude 
s jedním z témat žáků pracovat, zapisují se výpovědi žáků heslovitě na tabuli nebo flipchart.

• Bylo pro vás vysvětlování snadné nebo obtížné?
• Jak jste se u toho cítili?
• Co by vám v takové chvíli pomohlo? (Např.: Mít čas na přípravu. Poradit se 

s někým. Apod.)

Vyučující poskytne žákům dostatečný časový prostor k výpovědím. Není neob-
vyklé, že se v jedné skupině setkají odlišné zkušenosti žáků, pozitivní i negativ-
ní. V případě, že žáci pojmenovávají své negativní zkušenosti, např. ve spojení  
s předsudky spolužáků nebo učitelů vůči náboženství, není cílem této aktivity tyto po-
stoje hodnotit. Cílem je motivovat žáky k tomu, aby podobné zkušenosti vzali jako výzvu  
a zkusili se na ně do budoucna připravit. K tomu jim může pomoci i to, co si vyzkoušejí 
v dnešní hodině.



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 4

Cíl: Žák uplatní své dosavadní vědomosti k tématu. Žák heslovitě zaznamená obsah téma-
tu a vybere podstatné.

Vyzkoušíme si teď něco podobného, co by mohl někdo z vás zažít. Představ-
te si, že jste dostali od své spolužačky zprávu přes WhatsApp, ve které vás prosí  
o pomoc s vysvětlením některého pojmu, který se týká křesťanství.

Vyučující zvolí jednu z variant:

A) Protože jsme v minulých hodinách probírali téma (doplní vyučující), vyzkoušíme si 
to právě na něm. Vyučující by měl zvolit jen téma, na které by žáci skutečně mohli být ve 
škole dotazováni.

B) Vyučující zvolí ve spolupráci se třídou téma podle zájmu skupiny z témat shromáždě-
ných na tabuli nebo flipchartu. Při této variantě je pozitivem zájem a vyšší motivace žáků, 
negativem naopak obvykle zdlouhavější shromažďování informací k tématu.

Vyučující nechá rozdat PL 1 a motivuje žáky k samostatnému přemýšlení podle pokynů 
na pracovním listu:

Na práci vymezí vyučující žákům cca 10 min. Ve skupinách, kde jsou k tomu vhodné před-
poklady, mohou žáci pracovat ve dvojicích.

Práce s pracovním listem PL 1

1 Stručné uvedení do myšlenkových map je zařazeno za metodický popis. Aktivitu je možné podle zadání 
realizovat i s žáky, kteří myšlenkové mapy neznají. Žáci, kteří jsou zvyklí s myšlenkovými mapami pracovat, 
této možnosti pravděpodobně využijí.

Co je důležité k vysvětlení? 

Doprostřed pole napiš slovo z obrazovky mobilu v horní části pracovního listu. 
Kolem zapiš to, co je nejdůležitější k pochopení. 

Nebo vytvoř myšlenkovou mapu1: dokresli čáry a k nim zapiš heslovitě pojmy, 
které ti pomohou k vysvětlení.



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 5

Po uplynutí vymezeného času vyučující shromáždí informace, které si žáci k tématu za-
psali. Může pokládat tyto nebo podobné otázky:

• Co jste si zapsali?
• Co jste si ještě zapsali a dosud to tady nezaznělo?
• Co je podle vás k vysvětlení nejdůležitější?
• Neschází nám k vysvětlení něco důležitého? Podle potřeby vyučující doplní.

Seznámení s vybranými pravidly k přípravě srozumitelného textu

Cíl: Žák porozumí pravidlům pro přípravu srozumitelného textu.

V předchozí aktivitě jsme si shromáždili nejdůležitější informace k vysvětlení. Sto-
jí před námi další výzva. Vysvětlit pojem tak, aby mu rozuměli i vaši spolužáci, kteří 
Boha neznají a s křesťanstvím se setkávají pouze okrajově. Aby se nám lépe pracovalo, 
pojďme se společně seznámit s několika pravidly, která nám mohou pomoci:

Vyučující nechá rozdat pracovní list PL 2. Vyzve žáky, aby postupně nahlas četli pravidla:

Používejte slova, která běžně používáte:

☑  K vysvětlení používejte vlastní slova, která používáte v běžné řeči.
☑  Používejte také názorné příklady nebo přirovnání.
☑  Napadají někoho z vás k tomu také vlastní zkušenosti nebo zážitky,
 které by mohly pomoci pojem vysvětlit?

Používejte srozumitelná slova:

 ×  Nepoužívejte žádná složitá slova (cizí nebo odborné výrazy). 
 Když je musíte použít, vysvětlete je.
☑  Používejte srozumitelná slova, která jsou všeobecně známá.
☑  Metafory, symboly nebo obraznou řeč použijte pouze tehdy, když jsou 
 všeobecně srozumitelné a snadno pochopitelné.



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 6

Po přečtení pravidel se vyučující ujistí, že jim všichni žáci porozuměli. V případě potřeby 
může vyučující nechat proběhnout krátkou diskuzi. Cílem této diskuze je objasnění pra-
videl, nikoli vysvětlování zvoleného pojmu.

Dávejte pozor na přehlednou strukturu textu:

☑  Věnujte pozornost logické stavbě textu: mělo by být snadné text číst.
 ×   Nepište složité věty.
☑  Pište krátké věty: v jedné větě pouze jedna „myšlenka“!
☑  Na každý řádek napište pouze jednu větu.
☑  V textu zdůrazněte důležité věci.
☑  Dělejte odstavce a je-li to vhodné, vkládejte do textu „mezi“ nebo   
 „pod“  nadpisy.

Psaní textu podle pravidel

Cíl: Žák za pomoci pravidel srozumitelně svými vlastními slovy vysvětlí zvolený pojem.

Vyučující znovu motivuje žáky k vypracování srozumitelného textu a nechá rozdat pra-
covní list PL 3. Na práci jim předem vymezí čas přibližně 15 min.

Žáci mohou pracovat samostatně nebo v malých skupinách (max. čtyři žáci ve skupině). 
Práce ve skupinách žákům obvykle pomáhá. Vytvářejí více návrhů formulací, své návrhy 
zdůvodňují a volí ty, které považují za nejsrozumitelnější. Naopak někteří žáci raději pře-
mýšlejí a pracují samostatně. Volbu zadání způsobu práce je vhodné zvolit podle dispozic 
žáků.



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 7

Cíle: Žák přezkoumá srozumitelnost textu. Žák přijme zpětnou vazbu od svých spolužáků.

Vyučující vyzve žáky, aby postupně nahlas četli pravidla z pracovního listu PL 2:

Vyučující se opět ujistí, že i těmto pravidlům žáci porozuměli. Poté vyzve k výměně pra-
covních listů mezi jednotlivci nebo skupinami (podle toho, jaký způsob práce byl zvolen 
v předchozí aktivitě) a k pročtení a označení textů druhých. Podle velikosti skupin a délky 
textu by žákům na tuto činnost mělo stačit 5–10 min.

Pozn.: Je vhodné k zapisování značek do textů používat výraznou, ne však červenou barvu, 
která evokuje opravy chyb v písemkách ve škole. V případě, kdy se žáci zdráhali zapisovat značky 
do textů druhých, pomohlo ujasnění cíle a posílení motivace. Cílem je pomoci si navzájem k co 
nejsrozumitelnějšímu textu, ne kritika spolužáků. V tomto případě žáci nejen pokračovali, ale 
iniciativně připojovali návrhy úprav textů, které považovali za srozumitelnější.

Následuje výměna pracovních listů zpět. Nyní mají žáci podle značek (příp. i návrhů spo-
lužáků) přepracovat své původní texty na nový pracovní list PL 3.

Výměna textů2

2 K této aktivitě bude při prvním seznámení žáků s pravidly pro přípravu srozumitelného textu na PL 2 v ně-
kterých případech možné přistoupit až ve druhé vyučovací hodině. V tomto případě si na začátku druhé hodi-
ny žáci nejprve přečtou své vlastní texty a podle uvážení je ještě upraví. Až poté vyučující uvede tuto aktivitu.

??? tomuto místu ve větě nerozumím | není mi to jasné | mám k tomu otáz- 
 ku | je to pravdivé vyjádření? 

:-) toto se dobře podařilo | super 

×× tady něco chybí | zde by mohl být připojen ještě nějaký příklad 

!!! tady mě něco ruší | působí to na mě manipulativně



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 8

Představení výsledků práce a reflexe

Další možnosti

Cíle: Žák prezentuje výsledek své práce. Žák se vyjádří k průběhu, obsahu a osobnímu vý-
znamu. Žák formuluje, co se naučil.

Žáci postupně čtou své texty nahlas pro celou třídu. Mohou se dohodnout, zda chtějí vý-
sledky své práce prezentovat, např. vystavit pracovní listy na vhodném místě v učebně 
nebo lépe přepracovat do vhodné grafické podoby a vyvěsit.

Na závěr by měla být zařazena reflexe. Pomáhá žákům vytěžit a zpracovat zkušenosti zís-
kané během aktivit. Díky ní se mohou z nabytých zkušeností učit.

Formu reflexe zvolí vyučující podle času a atmosféry ve skupině. Může se inspirovat ná-
sledujícími otázkami:

• Jak se vám pracovalo?
• Narazili jste v průběhu činnosti na něco nečekaného? Co to bylo?
• Jak se vám dařilo spolupracovat? Jaké jste měli pocity, když jste dávali a přijímali 

zpětnou vazbu k textu od spolužáků?
• Za co se můžete ocenit? Co se dařilo?
• Pomohlo vám něco z dnešní práce připravit se na podobné situace ve škole?
• Pokud ano: co konkrétně? Pokud ne: co jiného by vám mohlo pomoci?
• Co nového jsme zjistili o tomto tématu?
• Bylo pro vás důležité přemýšlet právě nad tímto tématem? Pokud ano: proč? Pokud 

ne: máte jiné téma, které je pro vás důležitější?
• Jakou novou zkušenost si můžeme z této činnosti odnést?

Vyučující může s žáky přemýšlet, jaké jiné téma by mohli podobným způsobem promys-
let. Tímto způsobem je možné například připravit texty do vývěsky na Noc kostelů nebo 
k jiné příležitosti, kde se hovoří o víře s těmi, kteří se s křesťanstvím obvykle nesetkávají.

Texty mohou žáci graficky zpracovat např. jako pohlednice nebo plakátky, příp.  
i pro zveřejnění na webových stránkách.



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 9

Myšlenkové mapy

3 Některé jsou k dispozici zdarma (např. http://freemind.sourceforge.net) nebo je možné je vytvářet online  
a sdílet s ostatními (http://www.bubbl.us, http://www.mindmeister.com, http://www.mindomo.com.

Myšlenková mapa (někdy mentální mapa) je grafické uspořádání klíčových slov doplněné 
liniemi, které vyznačují vzájemné vztahy. Využívají se v různé míře i ve výuce na základ-
ních školách. Lze je využít například jako podklady k učení a zapamatování, k rozvoji 
tvořivého myšlení nebo jako přípravu pro diskuze. Díky myšlenkovým mapám se mohou 
žáci lépe zorientovat v probírané látce a rozlišit klíčové a doplňující informace. Učivo za-
znamenané ve struktuře myšlenkových map se žákům lépe vybavuje. Myšlenkové mapy 
mohou být vhodnou formou výuky pro žáky s poruchami učení. K tvorbě map lze také 
využít počítačových programů3.

Postup tvorby myšlenkové mapy:

• Do středu papíru umístěte hlavní téma (název nebo obrázek).
• Kolem hlavního tématu rozmístěte další související části a spojte je se středem čarami 

(hlavní větve).
• Hlavní větve můžete dále dělit dle potřeby.
• Grafickými symboly, barvami, obrázky apod. můžete vyjádřit další vztahy  

a zvýraznit podstatné.
• Používejte spíše jednoslovná vyjádření, případně krátká slovní spojení. Hlav-

ní síla myšlenkové mapy je ve strukturování a vizualizaci problému, nikoliv 
v množství textu.

Příklad myšlenkových map:



metodický materiál pro výuku náboženství

Srozumitelný jazyk víry | 6.–9. ročník ZŠ

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava 10

Použité zdroje a literatura

• BUZAN, Tony. Myšlenkové mapy pro děti: rychlá cesta k úspěchu nejen ve škole. Brno: BizBooks, 2013. 
ISBN 9788026501213.

• Evropská pravidla | Easy-to-Read [online]. [vid. 2019-09-23]. Dostupné z: https://easy-to-read.eu/cs/eu-
ropean-standards/

• Evropská pravidla pro tvorbu snadno srozumitelných informací. https://www.spmpcr.cz/ [online].  
Dostupné z: http://www.rytmus.org/shared/clanky/760/Informace_pro_vsechny.pdf 

• Katechetische Blätter Heft 4/2017: Leichte Sprache. 
• MUCHOVÁ, Ludmila. Cíle a cesty k hlubšímu lidství: didaktika náboženství v České republice pro 21. 

století. 2016. ISBN 9788087900055. 
• Myšlenkové mapy - Wiki [online]. [vid. 2019-09-19]. Dostupné z: http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedago-

gicky_lexikon/M/My%C5%A1lenkov%C3%A9_mapy 
• REITMAYEROVÁ, Eva a Věra BROUMOVÁ. Cílená zpětná vazba: metody pro vedoucí skupin a učitele. 

2015. ISBN 9788026209881. 
• Sag’s doch einfach! – … in deinen eigenen Worten | Religionspaedagogik [online]. [vid. 2019-09-19].  

Dostupné z: https://www.relpaed.kath.theologie.uni-mainz.de/sags-doch-einfach/

Fotografie v pracovních listech: 

• Foto 1: PORAPAK APICHODILOK. Woman Wearing White [foto]. Canva [online]. [cit. 10.9.2019]. Dostupné 
z: https://www.canva.com/photos/MADGxxxZ3Eg-woman-wearing-white-top-holding-black-smartpho-
ne/ 

• Foto 2: MENTATDGT. Two Woman Chatting [foto]. Canva [online]. [cit. 10.9.2019]. Dostupné z: https://
www.canva.com/photos/MADGvzbJv98-two-woman-chatting/

Další příklad myšlenkových map


